Recensenda ac expendenda adhuc restant *signa pro- gnostiaca*, qua nimirum statum futurum, quoad *salutem & mortem*, tempus item *durationis*, quoad *longitudinem ac bre- vitatem*, patefaciunt.

Quod itaque prius, nempe *morbi eventum* spectat, me- ritò affirmandum est, quod morbi à philtris talibus orti haud levè secum gerant periculum, & interdum planè mortem accersant; in primis si diu in corpore sine medi- camentorum adhibitione morati fuerint; Interim tamen minimè absolutè lethales pronunciandi sunt, cum experien- tia testetur, quamplurimos philtris ejusmodi correptos ad- hibitā tempestivā medicamentorum convenientium appli- catione à peritis medicis curatos fuisse. Quoad posterius verò, nempe *tempus durationis*, reticendum minimè puta- mus, quod morbi hi plerumque diuturni, ac difficulter sa- nabiles sint, si scil. per longum tempus in corpore egerint radices, & hinc universos ejusdem humores inquinaverint, & aut nulla iisdem, aut tamen non genuina adhibita fue- rit curatio.

Qua propter cautus medicus in tali casu curationem aggresurus prognostico se munire debet, sibique longius pau-

* (35) *

paulò temporis spatium ad curationem expediendam pos-
tulare, ne famam suam perdat, si affectus hic non statim
ex ægotantis, & amicorum voto tollatur.

Sin vero morbis hisce initio statim convenientibus &
generosis præsidii obviam eatur, antequam nimirum ma-
teria morbifica vel primas vias egrediatur, vel firmorem
in massa sanguinea figat pedem, tunc unico, vel repetito
etiam emetico, huicque subiuncto generoso sudorifero to-
tus morbus sæpe tolli poterit. Ut hæc pasto curatorum
aliquot apud Practicos prostant exempla.

CAPVT V.

De

Methodo medendi.

COgnitis atque perspectis philtorum differentiis,
causis ac signis, ordinis ac instituti ratio jubet, vt
etiam eorundem CVRATIONEM addamus.

Commodissimè hoc fieri potest, si, prout par est, se-
cundum genuinam medendi methodum *indicationes* erua-
mus, easque tribus *lemmatibus* includamus, ac unicuique
indicationi debita indicata, seu præsidia medica assignemus.

Quod autem medicus eò feliciori cum successu curatio-
nem instituere queat, opus erit, ut examen clinicum, sicut
in omnibus, ita in hisce potissimum morbis, maximè ne-
cessarium, probè, ac secundum leges artis instituat, quod
omnibus hinc æstimatis circumstantiis, & perpensis mini-
mis conjecturis, invenire queat *causam materialem*, quæ
adhibita, vel usurpata fuit in philtro: utque cognoscat, an
philtorum solum præternaturale, aut *magicum simul* fuerit

E 2

Non

Non parum enim hiorum accurata cognitio ad curandum morbum conferet, desumenda ex laudatis, in praecedente capite, signis, qua hinc probè perpendi, atque debite inter se conferri, ac applicari debent.

Quemadmodum verò omnia bona à Divino Numine provéniant, & ab eo nobis exoranda sunt: Ita etiam in difficultimis hisce casibus merito opem ejus supplices implorare debemus, quò divinâ suâ benedictione curationi clementissimè adeste velit.

Monitis hinc generalioribus hisce, ad curationem necessariis, sequentia ponimus *lemmata*, methodum mendendi exhibentia.

I. *Causa materialis forens turbativa, ac inordinatae pariens*, quò citius, eo melius, tūm è primis viis, tūm ipsā masā sanguinac eliminanda, ac ejicienda est.

Liberant hinc, & expeditunt primas vias præ omnibus aliis (1) *Vomitoria*. Hæc enim in tempore adhibita hominem hunc peregrinum non solum ex ventriculo inprimis, sed & secundariò ex adjacentibus visceribus exturbant, an-
tequam ulterius progredi, & noxas majores inferre queat. Consultum igitur est statim à suspicione philtri propinare medicamentum quoddam emeticum v. gr. *rum emet. xium vite, v. bened. Rul. rad. asar. Infusum vitri 5ii, Th 5ii, & alia.* Laudatur quoque ut specificum vomitorium in philtris oleum sambuci ex arillis à 3j ad 3ib. Inprimis verò insigniter commendatur à Caffaro Keglero emeticum illud, aurum vite dictum, quod ex 5io & auro paratur; cuius præparationem vide in ejusdem *Tr. de Peste*, & apud Sennentum, in *Institut. Medicin. libr. 5. part. 3. sect. 3. c. 18. p. m. 1276.* de quo ait, quod non solum in aliis contra philtra plus simplici vice, sed etiam in se ipso tribus vicibus, optato cum eventu adhibuerit.

DC

(37)

De emetico verò P. J. Fabri, quod ex O. D.  §ii & §io præparat, elegantissimam recenset observationem præ-
laudatus B. D. Clauderius in allegata eruditissimā disserta-
tione de Philtro; ubi de D. Langio refert, quod hic lauda-
tum jam emeticum juveni supra citato feliciter exhibue-
rit; unde ille, ex primā dosi quidem multum, sed absque
levamento evomuerit, hinc tertio post die illud idem, mox
ante ingruentis paroxysmi tempus, iteratò ipsi dederit, &
ita  &  materia foetidissimæ, & nigerrima ejec-
rit faburram; quibus duabus emeticis hujus dosibus ad in-
tegrum valetudinis statum reductus sit, ut deinceps ne tan-
tillum de amore illo furioso amplius persenserit.

Rulandus quoque Cent. 3. Curat. empyr. Curat. p. m.
179. refert, se insano ex philtro, à maleficâ in placentis ac-
cepto, propinasse  am suam benedictam, unde æger felici-
ter evomuerit placentas, quæ in terram projectæ, effervue-
re & ebulliere, non secus accibus super igne.

B. Ettmüllerus oper. suor. Tom. 2. in colleg. Pratt. p. m.
979. meminit juvenis, à philtro redditi maniaci, qui, propi-
natis granis quinque  vita, supra & infra multum eva-
cuatus; sed cum exinde nondum ritè restituto data fuisset
altero die theriaca cum 3j. pulveris serpentum, in  the-
riacali, vel card. bened., indeque fecutus esset sudor copio-
sus, æger omnino curatus fuerit.

Hoc verò maximè monendum censemus circa vomi-
toriorum usum, ut sufficien^t, & si circumstantia permittrunt,
paulò largiori, aliàs conservatâ dosi, dentur, atque, si effectus
priùs dati non sufficiens visus, & adhuc molestia, ac dolor
in, & circa ventriculum observetur, repeatantur. Quando
enim materia morbitifica altas egit radices, duriori quoque
cuneo opus est ad excutiendam eam.

Eò etiam magis laudanda, ac commendanda sunt vomitoria, quò magis universalia sunt, & in curatione philtorum magicorum apprimè quoque convenient; cum per incantationem sàpissimè peregrina corpori indita, & hinc per vomitoria iterum rejecta apud Practicos legantur.

(2.) *Purgantia*, utpote vomitoriorum succedanea, sàpe locum habent, si prævalentia contraindicantia vomitoriorum adsint, & morbus etiam in maniam, aut melancholiam versus.

Conveniunt itaque medicamenta non solùm ex *Sennà*, *rhabarbaro*, *michoacanna alba*, *agarico*, *gialapa*, *scammonio*, sed etiam, & in primis ex *helleboro nigro* parata, quippe quà à quamplurimis seculis in deliriis maniacis & melancholicis profuisse observata sunt.

Sic ex consilio excellentiss. *Wedelii*, in maniacis, melancholicis, & similibus commodè propinatur gialapium, ad 3j. cum lapide lazuli præparato, ana. Cujus licet vires purgantes leues sint, unà tamen massam sanguineam purificantes egregias possidet, & hinc ut alterans, absorbens & præcipitans potius, quàm ut purgans additur. Evolvi hanc in rem possunt ejusdem *Amœnit. mater. med. l. 2. sect. 1. c. 4. p. 242.* & de *Facult. med. l. 2. sect. 2.c.4, p. 142.*

Laudatus hicce pulvis purgans, si in robustioribus subjectis non sufficiens videatur, facilè acui potest trochiscis alhandal; vel resinâ *scammonii*, aut *gialpii*.

Conveniunt verò laudata haec tenus purgantia in primis in *bumidâ* ac *liquidâ*, *infusorum* & *decoctorum* formâ, per *Thierry* interdum optimo cum successu adhibenda, additis alterantibus, & roborantibus *cephalicis*, *cordialibus*, *aperientibus*, *antiscorbuticis*, *hepaticis*, atque *spleneticis*; quò siccitas nimia, his casibus ut plurimum præsens, simul

* (39) *

simul corrigi, & cum eductione humorum nocivorum, reliqui simul penitus alterari, & ad frugem reduci queant, præmissis, pro circumstantiarum modulo, huc facientibus, aptis preparantibus, ac digerentibus.

Que denique de vomitoriis dicta sunt, ea scil. suffici-
enti dosi danda, atque pro re nata repetenda quoque esse;
ea etiam de purgantibus, ad completum purgationis actum
edendum datis, intellecta volumus. Sæpe enim in hisce
casibus materia peccans glandulis intestinalibus profun-
dius immersa, atque impacta est, ut hinc ad extricandam e-
am majori stimulo opus habeamus.

Verum enim verò licet per hactenus laudata eva-
cuantia *āw* & *nārū* materia morbifica è primis viis optimo
quidem cum successu sæpè educatur: attamen sæpenu-
merò quoque materia philtorum tām actīva, corruptiva,
atque maligna est, ut, quamvis adhuc pars in primis viis
moretur, quædam tamen subito ad M. Seam transeat, ejus-
que destructionem intendat. Hinc apprimè necessarium
erit, ut turbativum illud Mæ Seæ, quō citius, eò melius ex
eādem excludatur, atque principia vitalia radicalia, san-
gvis nimirum ac serum, ab ulteriori invasione, atque turbati-
one probè defendantur, ac impediatur, ne visceribus no-
bilioribus labem aliquam insignem affricet.

Conducunt huic fini præ omnibus aliis. (1.) *Gene-*
rosa bezoardica, ac *sudorifera*, in primis *volatilia* & *media*, &
hinc *fixiora* quoque, quæ *turbativum* illud, & *inordinationes*
in M. Sea ac spiritibus causans per poros corporis egregiè
dispellunt, atque educunt. Talia verò in primis sunt R.
bezoard. Mich. Ludov., atque effentificata, ut & *volatilis*
Wedelii, M. S. ~ *theriac.* camph. ~ CC. *secundin.* hu-
man. serpent. viperar. Ligv. CC. *succin.* Θ CC. *volat.* The-
riac.

riac. Andr. cœlest. mithridat. Orvietan. Elect. diascord. Fra-
cast. Rob. samb. & diaph. CC. phil. Mag. CC. spin. vipe-
rar. &c. Ut & \triangleright bezoardicæ, atque diaphoreticæ, qua-
les sunt \triangleright card. ben. scorzon. fl. samb. galeg. prophyl.
Sylv.cord. Sax. fr. & alia. Quæ variè inter se, pro indicatio-
num, ac circumstantiarum modulo, misceri possunt.

Minimè verò circa horum propinicationem cunctan-
dum est, sed statim, præmisso vomitu, aut purgante, ge-
nerosum aliquod sudoriferum propinandum. Hinc ab ini-
tio magis volatilia cum mediis mixta dari debent, quò eò
citius totam M. Seam pervadant, & primo quasi impetu
hostem hunc, aliàs pertinacissimum, prosternant.

Nec desistendum statim, si unicum saltim, & cum ali-
quali fructu exhibitum fuerit sudoriferum, sed continuan-
da ac repetenda sunt, hincque sèpè emeticis atque pur-
gantibus interpolanda, ne insidia, quam maximè nocivæ,
occultæ relinquantur, & data occasione prorumpant, ac
novos tumultus citent; sed ut penitus omnis vis noxia ej-
iciatur, atque extra corpus relegetur. Observatum enim
est, quod non raro per aliquot tempus philtorum mate-
ria quasi sileat, & nullas æquè noxas statim edat; tamdiu
nimirum, quam diu, robur naturæ candem superare potest;
nec, ut emergat, ipsi occasio datur. Nam hòc eneruato, vel
aliquà causâ occasionali se offerente, & anguem latentem
excitante, fèvre demum malum acerbè satís incipit.

(2.) *Diuretica* quoque si indicantur, commodè in usum
vocari simul poterunt, quatenus mucum, glandulas ac vasa
nimis oblinientem, ac secretionem humorum debitam im-
pedientem, partium suarum tenuitate abstergunt, sive
vias, & poros expediunt, ac eosdem liberos præstant, una-
que humores liquant quasi, ac fluxiles reddunt, iisdemve

simu-

stimulum addunt, unde deinceps a majori quantitate
secesserit; mediante quā etiam non parum materiae mor-
bificae stimul extra corpus rapitur.

In primis vero locum habent, si medicus prudens vi-
deat naturam materialm morbificam per urinam exturbare
velle; Tunc enim, suadente magno nostro Hippocrate, seet.
1. Aph. 21. Quae ducenda sunt, eò ducenda, quō maximē natura
viam affectat, per localē nature commoda. Adeoque com-
modum tunc erit eandem per convenientia diuretica ad-
juvare, è quibus jam, ex quamplurimis solum laudabimus
— Θυρ. volat. Clyst. &c. & reum. arcan. Φri. simpl. &
ole, — Θυρ. sol. & em., R. item Φri, ac θυρ. Ess. sabinae.
Ult raceamus radices aperienets, ac diureticas, folia, flo-
res, semina, ac ex regno vegetabili, animali, ac minerali
præparata alia quamplurima, quae è suis fontibus, mate-
riæ medicæ nimirum, huc revocanda erunt. Dari hinc
hæc possunt in primis in Ris, essentiis, atque mixturiis, quæ
partim per se assumi, partim vero potui instillari queunt; in
decoctis item, potionibus, emulsionibus atque pulveribus.

Congruum quoque erit dicta hæcce maritare stimul-
cum cephalicis, ac specificè in mania, aut melancholiâ
proficientibus, v. gr. R. hyperic. anagall. — lil. convall. la-
vend. rosmar. ac aliis.

Sic legitur apud Henr. ab Heer obs. 13. quod cuiusdam
quam maximē nocivo philtro correpti curatio per diureti-
cum quoddam, ab Ardelione quoddam Paracelsico exhibi-
tum, urinis hinc copiosius motis, accelerata visa fuerit.
Quod remedium Ardelio dixit vocari ludum Paracelsi.
Ipse vero Heerius addit, se post experientiâ didicisse, cal-
culum microcosmo ex sectum, non in ludum, sive liquorem

versum, ut ille propinavit, sed tantam in pulvarem comminutum, & eum vel succo nasturtii tici propinatum, philtro potatis, vel erotico amore furentibus multum profuisse.

Sed H. Debita temperies & motus humoribus & spiritibus restituenda; natura reboranda, & indicationibus specialibus, pro diversitate piltrorum ac materia, & inde enatorum morborum, variaribus è suis sonibus contra cundum.

Sic (1) indirecte & remotius paulò huc spectant sub priore lemmate laudata universalia, vomitoria, purgantia, sudorifera atque diruetica, quatenus causam morbificam turbantem tollendo, ac educendo, debitum motum & temperiem humoribus ac spiritibus iterum foenerantur. Sublatâ enim causâ morbifica necessariò tollitur effectus morbosus, & redit sanitas naturalis.

*et (2) Directe & adquædatè huc possumunt faciunt allegata, ac laudata quoque alexipharmacæ, ac bezoardica, & in primis media ac fixiora, atque cum his partim eadem, partim simillima præcipitaria, absorbentia, balsamica, roborantia, cephalica, cordialia, atque nervina, quæ omnino debitam temperiem, motumve humorum ac spirituum restituunt, dum scintillulas materiae morbificæ, ab evacuantibus forsan relictas, penitus extingvunt, & adhuc turbulentum humorum ac spirituum fluxum placide compoñunt; iisdemque novum robur quasi afflant, quatenus particulis suis Aeo-Öinis, partim volatilibus & activis magis, partim temperatis, sulphure sanguinis ac sero balsamicum, infirmatum hastenus, vigori suo pristino iterum restituent. *Mobili major sub solida rumbans horum Sunt vero talia, præferi jam dicta, pulvres bezoardici variorum, ut Sennetti atque Wedelli maj. & min. pan-**

non

* (43) *

non. rub. epilept. march. speif. ceph. Mich. bez. miner. & le,
Dre, Ore, & Ale cach. Ludov. pulv. caclect. sinus, qui faci-
lē gemmatus reddi potest, ſnat. ppt. corall. rubr. lap. s.
pretios. lap. lazuli ppt. perlæ, & Glat. Iris, spec. latif. Rh.
atque Galen. dianth. diamosch. diambr. diaxyloal. diamarg.
frig. marum verum, R. & t. cydon. & volat. corall. Eſſ. roſ-
mar. ambr. succin. castor. R. & tis helleborata, & lili. convall.
Dof. liqv. ceph. & Oli ceph. ac Œia volat. Œſa varia. Conf.
alkerm. compl. & incompl. ut & extracta cephalica robo-
rantia, qualia, v. gr. ſunt; xyloal. castor. hyperic. anagall.
ac opii ipsius, pro circumſtantiarum ac indicationum mo-
duo rite adhibenda.

Longè plura equidem medicamenta horum classi
adhuc accensenda eſſent, nempe simplicia cephalica, at-
que cordialia, & ex his, præter jam dicta, quā plurima præ-
parata, atque composita. Aſt cum ea in laudatissimis ſu-
Pra paulo citatis scriptis Wedelianis, ut & alii eruditissimè
ac ſufficienter recenterantur, non opus erit, ut corundem
recenſioni diutius immoremur. Prudens interim medicus,
qui ſtatū morbi, ſubiecti, ac aliarum circumſtantiarum
probè cognitū habet, ſimul judicioſe diſcernere poterit
inter laudata remedia. Hæc duo enim, qui rite callebit,
facillimo negotio indicationes ſpeciales apicē crueret, hisque
proportionatim respondentia indicata, ſeu remedia præ-
ſcribere ſciet. Cum enim mirum quantum affectus, ac
ſymptomata, quæ philtris ortum ſuum debent, varient, id
eo consultò abſinuimus à formularum compositione, quia
generalem ſaltim philtra curandi modum tradimus. Fa-
cile vero erit jam dictam, & adhuc amplius dicendam me-
thodum ad obversantia individua applicare, ac pro cir-
cumſtantiarum varietate compонere ex laudatis, pulveres,

mixturas, potiones, Decocta, Infusa, Emulgiones, pilulas,
Balsama, Epithemata ac alia.

Brevibus saltim hoc loco laudabimus quædam *simplia*, & *composita* hinc inde à celeberrimis medicis in morbis à philtoris commendata, ac profusse observata, adeoque per experientiam comprobata.

Sic laudant in primis *nasturtium* \triangleright *ticum*, ejusque \triangleright , succum, & Θ volat., si philtrum etiam ad maniam inclinet, eamque caufetur. De cuius planta mirifico, & casu invento usū vidi Schenck. l. 7. Obs. 1. Penes quem etiam sit ibidem allegata historia fides. Hartmannus, Michaelis, Clauderus, Ettmullerus ac plures alii commendant insigniter, post præmissa universalia, *pulverem secundine humane non ultra annum affervatum*, cum facile corrumpatur, à 3*lb.* ad 3*j.* & amplius, cum ther. Androm. vel extratheriac. item in \triangleright diaphoretica, vel theriacali, cum uno altero cochleari succi, vel \triangleright *nasturtii* \triangleright *tici*, ut & ejus \sim \sim \square osum volat mixtum cum \sim \sim *theriac. camph. Rbez. corall. & aliis.* Laudant medicamenta hæc ex secundinâ parata speciatim eo in casu, si philtrum ex sanguine mensruo paratum fuerit, sicut & eidem fini Borellus Cent. 1. obs. 65. ut & alii Practici *margaritas* ppas magno cum fructu adhiberi scribunt.

Carolus Musitanus in *Trutin. Medico-Chim. l. 1. c. 14.* commendat ut à se expertum remedium tali casu sequentem haustum, ϱ . succ. *nasturt. \triangleright tici* 3*lb.* troch. de myrrh. 3*j.* M. Quem tamdiu propinare juberet, quamdiu omnis philtri materia exhausta fuerit.

Ad curationem tandem penitus absolvendam commendant hinc inde quædam *Electuaria* egregia, roborantia ac innovativa, ex selectissimis cephalicis, atque cordialibus

* (45) *

libus, ac specificè in talibus casibus profuisse visis composita, quæ præmissis universalibus, magnò cum fructu adhibenda. Sic celebre est Electuarium Hartmanni, quod describitur in suâ Praxi Chimiatrica, quod sufficiens in curando philtro invenit D. Michaelis in studio & aliis; referentibus id B. D. Claudio atque Ettmullero. Nec paucarum virium quoque esse videtur illud Gokelli, quod consignatum exhibet loco suprà citato.

Maximæ verò efficacia censemus illud, quod sàpè laudatus Wedelius in Dissertatione Medico-Consultatoriâ de mania, ex philtro simul ortâ putatâ, sequentem in modum parandum docet. Rx. cons. hyper. meliss. anagall. a. ȝj. lap. magn. & ppt. lud. human. ppt. a. ȝj. mag. cran. human. perlar. ppt. a. ȝj. R. Corall. ȝb. conf. alkerm. ȝij. M. c. sir. hyper. Fl. a. Elect. S. Hauptlatwerg.

Inter externa laudatur à quamplurimis emplastrum ab Hartmanno descriptum, & commendatum in Praxi Chimiatr. p. m. 55. ventriculo applicatum. Sicut & apud Ettmullerum l. c. cum fructu umbilico appositum legitur dimidium panis, recenter ex furno extracti, parum excavati, & impleti theriacâ, & pulvere card. bened. Interne verò semper circa duorum horum remediiorum adhibitionem generosum sudoriferum propinari debet, quod eorundem virtus magis inde adjuvetur.

Si verò medicus cognoscat, & deprehendat, quod amor ejusmodi incongruus, vel etiam alii morbi inducti sunt per *mediam magica*, & *incantamenta*, optimè agit, si præmissis universalibus, alterantibus, & roborantibus admisceat præaliis *contra fascina* pròdèsse observata, & hinc inde ab autoribus commendata, qualia v. g. sunt *hypéricum*, *polytrichum*, seu *adiantum*, *sideritis*, *sabina*, *abrotanum*, *artemisia*,

viscus corylinus, baccæ herbæ paridis, myrrha, thus, asa fœtida, corallia, ſius vivus, pennæ, vel cortici avellanæ inclusus, ac collo appensus; camphora item, ac alia, quæ partim in infusis & decoctis cum aliis, partim in effentiis atque Rø, partim in pulvere, partim ut suffumigia, partim ut amuletæ adhiberi, & in usum vocari queunt. Memorabile insuper est, quod Franc. Hildesheimius p[ro]f[essor]icileg. 29. m. 149. notat, ita scribens: *stercus amasia, illa nesciente sub cervical positum, cum amator odoris foeditatem sentit, amorem solvit.*

Addenda tandem esset singulorum morborum ac symptomatum è philtris ortorum curatio. Verum enim verò, quia inde resultantes morbi quamplurimi sunt, & admodum variant, nobis memo vitio vertet, quod eorundem speciam curationem non prosequamur. Hoc enim si præstare vellemus, dissertatio ultra pagillas dissertationi destinatas ex crescere. Medicus hinc clinicus hisce è suis fontibus contraire sciet debite, distinguendo simul prudenter symptomata urgentia à minus talibus.

Quemadmodum enim illis tempestiva curatio adhibenda; ita hæc minus movere debent medicum, ut à via regia, seu methodo medendi generali curandi philtra, deflectat.

Cum verò inter morbos eos, qui à philtris proveniunt, frequentissimi sint mentis morbi, nempe mania, & huic fæpe succedanea melancholia, adeò paucula saltim circa eorundem curationem monebimus.

Sicut verò recensita hactenus philtrorum curatio cum horum morborum curatione maximam partem coincidit; ita laudatis jam prædictis facillimè adhuc alia à Practicis contra affectus hos commendata addenda erunt, qualia, e.g. sunt, Eſt. croci, anagall. fumar. R. hyper. Mysl. Conf. alkerm.

herm. sanguis asinus, ut & **D**osa. Decoctv. item comp. ana-
gall. ex lichen. fibr. helleb. nigr. veri, meliss. beton. & aliis,
ut & alia Infusa & Decocata roborantia cephalica.

Exterius convenienti roborandi, demulcendi, tempe-
randi & somnum conciliandi sine *balnea* ac *pediluvia* ex ▽
dulci, cūni plantis & floribus abstergentibus, roborantibus,
refrigerantibus, ac cephalicis, additis capitibus papaveris, &
oculis populi; item *Epithemata* ad frontem & testes, ex ▽ is
aneth. serpill. anagall. solan. hyper. semperviv. rosar. nymph.
Philoto, philon. Rom. Croc. camph. item feni. pap. alb. 4.
frig. maj. & nucl. persic.

Ut verò & communiissimi è fonte chirurgico præsidii,
sanguinis missionis nimirum, mentionem faciamus, cele-
brandam eam statuimus post præmissa emetica, purgantia, ac
sudorifera, si materia philtri jamdum in M. Seam transit, &
vires id permittant, ubi, siibidem contineatur, bona quo-
que quantitas ejusdem per venæ sectionem simul educitur,
hincque irregulares, spumantis quasi, ac servidioris MSeæ
fluctus faciliter componuntur. Minime autem suademos
sanguinis missionem in manu ab filtro orta, usque ad deli-
quum animi protrahere, cum vires à philtri corruptela jam
dum debilitatæ sint. Melius hinc erit eandem medio-
crem instituere, & si commodum visum fuerit, tempore ali-
quo interjecto, repetere.

In melanbolia autem sanguinis missionem locum ha-
bere secundum B. Ettmulleri consilium statuimus, si ægro-
tantes plethorici sint, ac non adeò torpidi, vel, quando con-
juncta est suppressio evacuationis debitæ sanguinis, vel ni-
miae phlogosæ, aut astuationes subinde observentur, vel
caput circa frontem intensius incalescat, metu majoris pe-
niciuli, aut, ne in maniam degeneret. Non prorsus tamen
nobis

nobis rejicenda videtur eo casu, si torpor quidam adest, cum
se penumero Venæ Sectio naturam egregie excite, atque
sanguinem in motum citet, ac ventilet. Institui hinc po-
test in vasis minoribus saltim, v.gr. sub lingua. Observando
semper ne quid nimis. Sicur & in genere circa sanguinis
missionem hoc loco monendum, quod in melancholiâ parci-
ores respectivè, in mania verò paulo largiores esse queamus.

Quod arteriotomiam, cucurbitulas, fonticulos, seta-
ceum, vesicatoria, hirudines, & apertioem manuum di-
gitorum Paracelsicam, hinc inde à Practicis in ejusmodi
morbis magnopè commendata, & cum fructu sepe
adhibita concernit, dijudicandum erit medico ex subjecti æ-
grotantis, ac morbi statu, & gradu, an, & quæ conveniant,
& applicari possint, quæque minus, ne noceat, sed prosit.

III. Regimen conveniens circa diatam est observan-
dum, re, quod diligenter medicamentorum adhibitione restitu-
ere, & corriger medicus allaborat, per illegitimum sex rerum
non-naturalium usum iterum destruatur.

Brevibus hinc rectum & convenientem harum rerum
usum tecensemus. Sicut verò per haec tenus dicta utplu-
rimum mania, aut melancholia effectus sunt philtorum
noxiiorum; ita etiam in diatâ recensendâ ad hos duos
morbos primariò attendemus, quæ facile hinc varianda
paulò erit, pro aliorum morborum, ac circumstantiarum
præsentia.

Aer itaque sit temperatus, lucidus, atque serenus, nec
vaporibus caput potentibus repletus, in mania tamen ma-
gis ad frigidum & humidum inclinet, sique talis non sit,
per artem corrigendus, v. gr. per inspersioem $\Delta\alpha$ frigida,
conspersionem conclavis, foliis salicis, vitis, hyperici, flor.
nympha, rosar, lil. convall. ac tunicae. Temperati enim
tales

* (49) *

tales ac suaves odores minus nocent, sed potius juvant, dum spiritus egregie placant, ac roboran, & ad placidum somnium blandè disponunt.

Cibus sit εὐχειροποιητός. In mania sit magis humectans & refrigerans, in melancholia vero humectans quoq; simul tamen respectivè etiam moderate calefaciens. Vitentur in utrisque flatulenta omnia, ut leguminosa, ac alia, sale item macerata, & fumo indurata, ut & nimis dulcia, qualia sunt mellita & saccharata. Potus sufficientè quantitate detur, sitque cerevisia respectivè magis tenuis, non valde lupulata, ac vaporosa, sed nitroso potius, qualis est inter alias Numburgensis. Potui instillari quoque commodè potest R. violar. hyperosar. atque anagallid. *Vinum* defecatum, nec adeò generosum concedi potest melancholicis, non excessivè quantitate sumptum; maniacis contra denegandum. Si vero id impetuosis affectent, & assueti fuerint antea, concedendum quidem, sed admodum dilutum \vartriangle rosar. borrag. ac bugloss. & succo citri alteratum. Possunt etiam decocta & potionis medicæ, morbo convenientes parari, uti est, v. gr. decoctum anagallidis. In maniacis quoque potus \vartriangle . simpl. concedi potest, si assueti sint.

Motus & quiescere sint moderata, ne per incongruum horum usum vel spiritus nimis absumentur, & agitentur, sive corpus debilitetur, vel etiam cruditates gignantur, cum mulcentur, & spiritus obtorpeuant.

Somno si ullibi, certè hic maximè studendum, cum placet egregie spiritus, & humores impetus, atque turbulentos, ac ideas maniacas & melancholicas non parum debeat. Concedendus igitur sufficiens, & si non sua sponte succedat, omni modo procurandus per soporifera,

G

tam

tam externa, quam interna, in primis humectantia. Vigilie hinc non multum protractæ, sed moderatae esse debent.

Circa excreta & retenta monendum, quod fecum, atque urinæ excretio naturali statui respondere debeat, siue natura ab opere hoc yacet, sollicitanda per convenientia medicamenta, & alimenta. Fluxus quoque mensium, atque haemorrhoidum attendendus, ne supprimatur, vel si purgationes haec in assuetis cessavere, cum curâ iterum restituenda sunt. Probè insimul observandum, quod, si natura excretionem criticam, vel per largiore mensium, aut haemorrhoidum fluxum, vel haemorrhagiam narium, diarrhoeam, & multam urinæ profusionem instituat, ea non intempestivè sedetur, sed à symptomate probè distinguatur. Veneris usum quod concernit, convenit hic in utriusque sexus personis, mania, aut melancholiâ erotica laborantibus, nisi vires prostratae, & vita genus id impeditat, in primis, si per longum temporis spatium ab eodem abstinuere, & stimulis Venereis agirentur. Convenit etiam Veneris usus amore insano, ob philtrum etiam morale solium, & naturale connatum affectis. Notum enim est per experientiam, quod sâpe, medicis nihil proficientibus, conjunctio, & perfructio legitima earum personarum, in quas exarserant, optimum fuerit remedium, ut id exemplo Antiochi, Regis Seleuci filii, licet non imitabili patet. Hinc honestum potius, si nihil obster, suadendum conjugium.

Inter animi pathemata studiosè vitandi sunt omnes graviores affectus, qui mentem turbare possunt, ut sunt ira, tristitia, timor, ac amor nimius; allaborandum vero est omni modo, ut mens ad tranquillitatem & temperatum gaudium disper-

disponatur; quem in finem suavia amicorum colloquia, ac
conversations cum iisdem, obambulationes item in locis a-
mœnis, concentus musici, & alia multum faciunt. Si vero hæc-
ce sine fructu adhibentur, lenibus increpationibus, hinc acri-
bus objurgationibus, minacibus verbis, & his non proficien-
tibus, pro circumstantiarum modulo, verberibus, vinculis,
ac carceribus, locus est.

Optimum quoque, ab amore se præservandi, eum.
que curandi est remedium, ex consilio Frat. Hildesheimii,
fuga, ut quis vitet fœminarum consortia. Nam ut ille ait:
en re iegav, nigerat, et iegav. Negotia item, curæ atque labo-
res: Unde Poëta:

Cedit amor rebus, res age, tutu serist.

Et hæc in præsenti sufficiant de philtris, illorumque
nocivorum effectuum curatione dixisse.

F I N I S.

Nobilissimo Dn Doctorando
S. P. D.
GEORGIVS WOLFGANGVS
WEDELIUS.

Est & philtrorum notumen inter reū pœtu numerandum, quæ & in bonam & malam partem accipi possunt & solent; eadem vero sunt & physica, secundum & præter naturam, & moralia.
Liceat mihi, dum eadē in cathedram producis, ex meri-
to